2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ NAM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:       /TTr-UBND

	         Hà Nam, ngày     tháng     năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh
Bảng giá đất giai đoạn năm 2020-2024 trên địa bàn tỉnh Hà Nam

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Nam

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT
Hiện nay giá đất tại một số vị trí, khu vực trong bảng giá đất hiện hành còn chưa phù hợp, bất cập so với các vị trí tương đồng; một số tuyến đường mới được cải tạo nâng cấp có biến động giá đất tăng cao; một số tuyến đường, phố mới phát sinh chưa có trong bảng giá đất; tên ranh giới khu vực, vị trí giá đất tại môt số địa phương chưa được cập nhật sửa đổi để phù hợp với quy định về việc đặt tên, đổi tên đối với các tuyến đường, phố, và việc sáp nhập thôn xóm, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh

Vì vậy, cần phải sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh Bảng giá đất giai đoạn năm 2020-2024 trên địa bàn tỉnh Hà Nam ban hành kèm theo Quyết định 12/2020/QĐ-UBND ngày 20/5/2020 của UBND tỉnh Hà Nam là cần thiết.

II. CĂN CỨ PHÁP LÝ
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

 Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 44/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định về giá đất;

Căn cứ Nghị định số 96/2019/NĐ-CP ngày 19 tháng 12 năm 2019 của Chính phủ quy định về khung giá đất;

Căn cứ Nghị định số 12/2024/NĐ-CP ngày 05 tháng 02 năm 2024 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 44/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định về giá đất và Nghị định số 10/2023/NĐ-CP ngày 03 tháng 4 năm 2023 của Chính phủ  sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai;

Căn cứ Thông tư số 36/2014/TT- BTNMT ngày 30 tháng 6 năm 2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết phương pháp định giá đất; xây dựng, điều chỉnh bảng giá đất; định giá đất cụ thể và tư vấn xác định giá đất;

Căn cứ Văn bản số 288/UBTVQH15-CTĐB ngày 09 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thẩm quyền của Thường trực Hội đồng nhân dân.
III. NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
Dự thảo Nghị quyết gồm 02 Điều. Nội dung chính của từng Điều như sau:
a) Nội dung Điều 1:  Nhất trí với Tờ trình số ..../TTr-UBND ngày ...  tháng ... năm 2024 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh Bảng giá đất giai đoạn năm 2020-2024 trên địa bàn tỉnh Hà Nam, như sau:
1. Điều chỉnh, bổ sung giá đất ở tại khu vực ven trục đường giao thông quốc lộ, tỉnh lộ (Bảng giá đất số 2), chi tiết tại Phụ lục số 01.
2. Điều chỉnh, bổ sung giá đất ở tại thành phố Phủ Lý (Bảng giá đất số 3), chi tiết tại Phụ lục số 02.

3. Điều chỉnh, bổ sung giá đất ở tại thị xã Duy Tiên (bảng giá đất số 4), chi tiết tại Phụ lục số 03.

4. Điều chỉnh, bổ sung giá đất ở tại các thị trấn (Bảng giá đất số 5), chi tiết tại Phụ lục số 04.

5. Điều chỉnh, bổ sung giá đất ở tại khu vực nông thôn các huyện (Bảng giá đất số 6), chi tiết tại Phụ lục số 05.

6. Điều chỉnh, bổ sung giá đất sản xuất kinh doanh phi nông nghiệp không phải là đất thương mại dịch vụ và đất thương mại dịch vụ (Bảng giá đất số 7), chi tiết tại Phụ lục số 06.
Những quy định trong Bảng giá đất giai đoạn năm 2020-2024 trên địa bàn tỉnh Hà Nam không sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh theo Nghị quyết này, vẫn giữ nguyên theo quy định tại Nghị quyết số 05/2020/NQ-HĐND ngày 12/5/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh.
b) Nội dung Điều 2: Tổ chức thực hiện
Trên đây là Nghị quyết sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh Bảng giá đất giai đoạn năm 2020-2024 trên địa bàn tỉnh Hà Nam
Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết nghị./.
	Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy (để b/c);

- TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQ tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, KT.
	        TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trương Quốc Huy

DỰ THẢO

PAGE